SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA

SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGURANÇA INTEGRADA

Escola Superior de Polícia (63) 3218-6828/ acadepol@ssp.to.gov.br / WhatsApp (63) 98131-0045

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Página 1

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01

Palmas/Tocantins – CEP: 77.023-036

Telefone: +55 (63) 3218-6801/3218-6828

CADASTRO CLASSIFICATÓRIO DE POLICIAIS CIVIS
EDITAL 002/2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2019/DESPOL

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA DO ESTADO DO TOCANTINS –
ESPOL e PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, nomeada pelo Ato nº 221-NM,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.294, de 06 de fevereiro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna público o presente Edital que altera o Edital 001/2019 e prorroga o
período de inscrições, em conformidade com o estabelecido na Instrução Normativa
SSP/TO nº 002, de 09 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial nº 5.356, de 13 de
maio de 2019.

1. Ficam retificados os itens 3 e 5 do Edital 001/2019/DESPOL, publicado no Diário Oficial
nº 5.365, de 27 de maio de 2019, conforme segue:

3. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

3.1 DATAS PROVÁVEIS

Inscrições: Das 8h do dia 10 de junho às 17h do dia 28 de

junho de 2019.

Resultado 05 de julho de 2019

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições dos candidatos poderão ser efetuadas pessoalmente, por

procurador devidamente constituído por documento reconhecido em Cartório ou

através de envio da documentação comprobatória via Sedex, nos dias úteis do

período de 10/06/2019 a 28/06/2019, das 08h às 11h30min e das 14h às 17h, na

Supervisão de Ensino da Espol, localizada na Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote

01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036, telefone (63) 3218-6828.

5.2 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador deverá apresentar

originais e cópias dos documentos pessoais (RG, CPF, CNH), cópia do último

contracheque, bem como, originais e cópias da documentação comprobatória

dos títulos e certidões correlatas a cada pontuação, nos termos do art. 3º da

Instrução Normativa SSP/TO nº 002, de 9 de maio de 2019.

5.3 Optando pelo envio da documentação constante do subitem anterior, as

cópias deverão ser autenticadas e enviadas para: Escola Superior de Polícia,

endereço: Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Palmas-TO, CEP: 77.023-

036.

5.4 A não apresentação da documentação de que trata os subitens anteriores

ensejará a perda automática da pontuação pleiteada.

Palmas-TO, 18 de junho de 2016.

LUDMILA CRISTIAN BARRETO CESARINO
Diretora da Escola Superior de Polícia